16'. Ταῦτα εἰπόντος καὶ ἕτερα πλείστα τοῦ ἄβδα Ζωσιμᾶ, ἔγειρας αὐτὸν ἡ γυνὴ, ἔφησε πρὸς αὐτὸν, Λισχύνομαι, ἄβδα μυν, εἰπεῖν σοι τὴν αἰσχύνην τῶν ἔργων μου, συγχώρησόν μοι διὰ τὸν Κύριον· πλὴν ἐπεικερ γυμνὸν μον τὸ σῶμα τεθέσασι, ἀπογυμνώσοι καὶ τὰς πράξεις μου, ίνα γνῶς πόσης αἰσχύνης καὶ ἐντροπῆς ἡ πυχῆ μου πεπλήρωται. Οὐ τάρ, ὡσπερ ὑπέλαβες, τοῦ μὴ καυχᾶσθαι ἐνεκεν τὰ κατ' ἐμαυτὴν οὐκ ἡθελον ἐξηγήσασθαι (τι γάρ καὶ ἔχω καυχήσασθαι) σκεύος ἐκλογῆς τοῦ διαδόλου γεναμένη (34); οίδα δὲ δμως δτι ἐξ ἀπάρξαις τῆς κατ' ἐμαυτὴν ἐξηγήσασθαι, φεύγης ἀπ' ἐμεῦ, ὡς φεύγῃ τις ἀπὸ δφεως, μὴ φέρων ἀκούσασι τοῖς ίστοις ἀπερ δποτα πέραχα· λέγω δὲ δμως μὴ σιωπᾶσι μηδὲν, ἐξορκοῦσάσι πρότερον μὴ διαλιπεῖν πέρι ἐμοῦ προσευχῆμενον, δπως ενροιμι Ελεος ἐν τῇ ὥρᾳ τῆς κρίσεως. Τοῦ δὲ γέροντος ἀκατασχέτως δακρύοντος, ἤρξατο ἡ γυνὴ τῆς καθ' ἐσυῆτην διηγήσεως, οὗτως εἰποῦσα· Ιη· Ἔγώ, ἀδελφὲ, πατρίδα μὲν ἔσχον τὸν Αἴγυπτον· ζώντως δὲ τῶν γονέων μου δωδέκατον ἔτος ἐνύοντα, τὴν πρὸς ἐκείνους στοργὴν ἀθετήσασα, ἔγεινάμην εἰς Ἀλεξανδρε·αν· καὶ δπως μὲν τὴν ἀρχὴν, τὴν ἐμαυτὴν παρθενίαν διέφθορα, καὶ πῶς ἀκρατῶς καὶ ἀκόρεστως εἶχον περὶ τὸ πάθος τῆς μηζεως, αἰτιχύνομαι ἐνυοῖν· τούτῳ γάρ νῦν εἰπεῖν ὑπάρχει σεμνότερον, δὲ συντέμως ἔρω. ίνα τὸ ἐμπαθές μου γνῶς καὶ φιλήδονον, δέκα ἐπτὰ καὶ πρὸς ἐνιαυτοὺς, συγχώρησον, διετέλεσα δημόσιον προκειμένη τῆς ἀστατας ὑπέκκαυμα, οὐ δόσασώς τινος, μὰ τὴν ἀθειαν, ἐνεκεν· οὐδὲ γάρ τινων διδόναι πολλάκις θελόντων ἐλάμβανον. Τούτῳ δὲ ἐπενόησα, ίνα πλείστους ποιήσω προσάσχειν μοι, δῶρον ἐκτελοῦσα τὸ ἐμοὶ καταθύμιον· μηδὲ γάρ νομίσῃς με ὡς εὐποροῦσαν μὴ δέχεσθαι· προσαιτοῦσα διέξων,

³⁴ Eccl. xli, 17.

NOTÆ.

(34) Ita perfectior in Bavarico sensus est per modum parenthesis. « Quid enim glorier, quæ fuit diabolus? »

A spiritus esset atque orationem simularet. Conversa autem mulier excitavit abbatem, dicens: Quid te conturbant, abba, cogitationes tuæ scandalizatum in me, quasi spiritus sim et orare me simule? Certus esto, o homo, quia mulier peccatrix quidem sum, sacro tamen dignata baptisimato: spiritus autem non sum, sed terra et cinis, ac denique caro nihil spirituale cogitans. Atque haec dicens signavit sibi ipsi signo crucis frontem et oculos, labiaque et pectus: sic, iugulens, Deus, o abba Zosima, eruit nos a malo et ab insidiis ejus, quoniam multa est nobiscum virtus sua.

16. Talia audiens ac videns senex, projecit se in terram, ejusque pedes amplectus dixit: Adjuro te per Christum Denim nostrum, qui ex Virgine natus est, propter quem tantam amplexus es nuditatem, et propter quenam carnem hanc sic extenuasti, nequid me celas famulum tuum: quæ, unde, quando, et quomodo eremum hanc inhabitasti? Nihil, inquam, eorum quæ ad te pertinent mihi occultes, sed omnia emarres, ut Dei magnalia efficias manifesta: Sapientia enim abscondita ei occultus Thesaurus quæ utilitas utriusque ² uti scriptum est. Dic mihi, per Deum obsecro, omnia; neque enim jactantia vel ostentationis causa dixeris, sed ut mihi satisfacias peccatori indigno: credo enim Deo, cui vivis et famularis, quod propterea in hanc erenum deductus sim, ut quæ circa te gesta sunt manifesta facheret Dominus. Non est autem in nostra potestate Dei judiciis adversarii: nisi enim placitum Christo fuisset notum facere quomodo certaveris, non utique tecum videndum præbuiisset, neque mihi virtutem contulisset ad tantum iter emetiendum, cui propositum erat nequaquam e cella mea egredi.

17. Hac et alia plura, dicente Zosima, elevans eum mulier, dixit ad ipsum: Erubesco, alba mi, explicare tibi confusionem operum meorum: ignosc obsecro, propter Dominum. Verumtamen, quandoquidem corpus meum nudum vidisti, denuobabo et vitam meam, ut cognoscas quantiæ turpitudinis et verecundiae plena sit anima mea. Non enim, quemadmodum suspicaris, jactantia declinanda causa renui tibi narrare de me, quæ sui diabolo vas electionis: sed quia scio, quod si incepero tibi ea exponere, fugies a me, quemadmodum quis figeret a serpente, non sustinens auribus excipere quæ ego turpissima egi. Dicam nihilominus, nihil reticens, sed ante omnia deprecans, ne cesses orare pro me, ut inveniam misericordiam in die Judicii. Sene autem incessanter lacrymante, exorsa est de se narrare mulier, sic loquens:

18. Ego, frater, patriam habebam Aegyptum: viventibus autem parentibus meis, cum duodecim duntaxat essein annorum, postposita eorum dilectione, veni Alexandriam. Quonodo autem ibi in primis contaminaverim virginitatem meam, et quam insatiabili atque impotenti concubitus desiderio astuaverim, verecundor vel cogitare; et ipsum nunc dicere pudor vetat. Unum breviter fatebor, ut ardorem libidinis meæ intelligas; quod decem circiter et septem annos vixi, publicæ luxurie (sit verbo venia) incentivum; idque non muneris aliquius gratia (ita mihi testis veritas), sœpe enim volentes dare quidpiam recusavi suscipere. Hoc autem faciebam, ut quamplurimos ad me concurrere facrem, gratis ipsis præbendo dedecus meum. Non quia dives eram ipsa (ne ideo censeas noluisse accipere)

vivebam enim mendicato vel ut plurimum stupram deducendo in fila; sed quia inexplebili cupiditate desiderabam voluntari in coeno, et hæc mihi vita era ac putabatur, naturam efficere omnimoda contumelia.

19. Ita cum viverem, video æstivo quodam tempore turham multam Ægyptiorum virorum ac Libyorum concurrere ad mare; et interrogavi primo obvium mihi quoniam festinarent homines isti sic currentes. Ille vero mihi respondit: Hierosolymam omnes contendunt, propter Exaltationem sanctæ crucis, quæ intra paucos dies de more celebrabitur. Ego autem ad illum: Num et me forsitan accipient, si volueri sequi? Si nauum, inquit, habes et viaticum, nemo est qui prohibeat. Tum ego: Vere, frater, neque nauum habeo, neque viaticum: abeo tamen et ego, consendendo in unam conductarum navicularum; alent illi me, etiam si non: corpus enim habeo, hoc ipsis erit pro nauo, pro viatico mihi. Propterea autem, abba mi, volebam ire, ut plures amatores (ignoscet fatenti) haberem promptos ad libidinem meam. Dixi tibi, abba Zosima, ne me cogeres eloqui confusionem meam, horresco enim, per Deum juro, et te et aerem insilere sermonibus meis.

20. Tunc Zosimas, lacrymis solum irrigans, ei respondit: Narra per Dominum, mater mea, narra porro, neque præscindas filum tam salutare arguimenti. Ipsa vero priorem sermonem proseguens, haec adjunxit. Juvenis igitur ille, audita verborum meorum obscenitate, risit et abiit. Ego vero projectiens quam gestabam colum (hanc enim solebam ad tempus circumferre) procurro ad mare, quo cæteros videbam currere; et videns in littore stantes juvenes aliquot, decem numero aut etiam plures, corpore vegetos et motu agiles, atque ad id quod requirebam sufficentes (exspectabant autem, ut mihi videbatur, navigationis socios alios; qui enim prævenerant jam navigia concederant) ego in medium eorum impudenter me inferens: Accipite, inquam, etiam me quocunque pergitis: nec enim vobis inutilis ero. Tum alia magis pudenda adjiciens, omnes ad risum movi. Ipsi vero videntes neam promptitudinem ad quidquid impudenter libuisset, accipientes me induxerunt in navigationi, quod paratum habebant: et quoniam etiam ipsi habebant quod præsolabantur, continuo cœpimus navigare.

21. Quæ vero deinceps secuta sunt, quomodo tibi possim narrare, o homo? Quæ lingua explicare, quis auditus valeat sustinere, quæ in navia que per iter sunt acta, et ad quæ facienda miseris compulsi vel invitati? Nullum lascivæ genus est tam insolitum tamque inauditum, enijs non fuerint infelicitibus magistra. Itaque obstupescio abba, quomodo sustinuerit mare luxuriam meam; et quomodo terra non aperuerit os suum, ut viventem me ad inferna dimitteret, factam in laqueum tot animalium. Sed Deus, ut arbitror, quærebatur penitentiam meam: non enim vult mortem peccatoris, sed longanimitate sustinet, conversionem exspectans. Talibus igitur intenti, studiis pervenimus Hierosolymam: cunctis autem diebus, quæ festivitatem praecessere, similibus aut etiam pejoribus occupabar: nec enim contenta juvenibus illis, quos per pluribus quoque aliis abusa sum, cives et advenas in id ipsum conquirens.

CAPUT III.

Mariæ conversio et vita in eremo.

22. Cum vero sancta exaltata crucis festivitas illuxit, ergo quidem ut antea circuibam, venans adolescentum animas: videbam autem summo mane

A καὶ πολλάκις στύπτιον νήθουσα, ἐπιθυμίαν δὲ εἶχεν ἀκέρεστον καὶ ἀκατάσχετον ἔρωτα τῷ ἐν βορδόρῳ κυλέσθαι· καὶ τοῦτο μοι τὸ ζῆν ἦν τε καὶ ἐλογίζετο τὸ διαπαντός ἐκτελεῖν τὴν ὑδρίν τῆς φύσεως.

ιθ'. Τούτον τούτην βιώσης μου τὸν τρόπον, δρῶ ἐν τοι κατερψ τοῦ θέρους ἀνδρῶν Λιδίων καὶ Αἰγυπτίων δύλον πολὺν, τρεχόντων ὡς ἐπὶ θάλασσαν· τρώστας τὰ τινα τὸν τότε παρατυχόντα μοι. Ποῦ σπουδάζουσιν δρα οἱ δύναρες οὗτοι οἱ τρέχοντες; Οὐ δὲ ἀπεκρίνατο λέγων· Εἰς Ἱεροσόλυμα πάντες ἀνέρχονται, τῆς Ὑψησεως ἐνεκεν τοῦ τιμίου σταυροῦ, ήτις μετ' ὅλης ἡμέρας εἰώθε γίνεσθαι. Ἐφην τε πρὸς ἐκείνον ἔγω, Ἀρά γε λαμβάνουσι κάμψ σὺν αυτοῖς, εἴπερ ἀκλούθησαι θελήσω; Οὐ δὲ πρὸς με, Ἐάν ἔχεις τὸν ναύλον σου καὶ τὴν δαπάνην, οὐδεὶς δικαιώνει σε. Εἴπον δὲ πρὸς αὐτὸν· Οντως, ἀδελφὲ, ναύλον [καὶ] δαπάνην οὐ κέκτημεις ἀπέρχομαι δὲ κάγω, καὶ ἀνέρχομαι εἰς ἐν τῶν πλοιαρίων ὧν ἐμισθώσαντο, καὶ θρέψαι με ἔχουσι καν μὴ θέλουσι· οὐδέ μάρτυρας γάρ ἔχω, ἀντὶ ναύλου λαμβάνουσι. Διὰ τούτο δὲ θελον ἀπελθεῖν (ἀδεδού μοι, συγχώρησον), ίνα σωὶς πολλοὺς ἁραστάς ἐν ἑτοίμῳ τοῦ πάνου μου. Εἴπον σοι, ἀδεδού Ζωσιμᾶ, μὴ ἀναγκάστης εἰπεῖν σοι τὴν ἀσχημοσύνην μου· φρίττω γάρ, οἴσεν δὲ Κύριος, μολύνουσα καὶ σὲ καὶ τὸν ἀέρα τοὺς λόγιος μου.